
17 октября 2024 года                                                                             № 02/08 
 

 

 
СВЕТЛОЯРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
Принято  Светлоярской  

районной Думой  17.10.2024 
 
 
 
 
 

Руководствуясь положениями Бюджетного кодекса РФ, Уставом Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области, статьей 24 Положения о бюджетном 
процессе в Светлоярском муниципальном районе, на основании пояснительной записки 
администрации Светлоярского муниципального района, Светлоярская районная Дума 

р е ш и л а: 
1. Внести в решение Светлоярской районной Думы от 21.12.2023 № 56/267 «О 

бюджете Светлоярского муниципального района на 2024 год и  плановый период 2025 
и 2026 годов» следующие изменения: 

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики  бюджета Светлоярского 

муниципального района  на 2024 год:  
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Светлоярского 

муниципального района в сумме 1 033 548,5 тыс. рублей согласно приложению 2 к 
настоящему решению, в том числе: 

межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в сумме 677 583,1 тыс. рублей, из них: 

из бюджета Волгоградской области – 661 068,8 тыс. рублей; 
из бюджетов городского и сельских поселений  - 6 514,3 тыс. рублей; 
общий объем расходов  бюджета Светлоярского муниципального района в 

сумме 1 068 144,9 тыс. рублей согласно приложению 8 к настоящему решению; 
прогнозируемый дефицит бюджета Светлоярского муниципального района в 

сумме 34 596,4 тыс. рублей или 14,6 процентов к общему годовому  объему доходов 
бюджета Светлоярского муниципального района без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Светлоярского муниципального 
района на 2025 год и на 2026 год в следующих размерах: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Светлоярского 

О внесении изменений в решение 
Светлоярской районной Думы от 21.12.2023 
№ 56/267 «О бюджете Светлоярского 
муниципального района на 2024 год и  
плановый период 2025 и 2026 годов»  
 



 2 

муниципального района на 2025 год в сумме 885 277,6 тыс. рублей согласно 
приложению 2.1 к настоящему решению, в том числе: 

межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в сумме 587 288,2 тыс. рублей, из них: 

из бюджета Волгоградской области – 587 288,2 тыс. рублей, 
общий объем расходов  бюджета Светлоярского муниципального района  на 

2025 год в сумме 885 277,6  тыс. рублей согласно приложению 8.1 к настоящему 
решению; 

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Светлоярского 
муниципального района на 2026 год в сумме 778 398,6 тыс. рублей согласно 
приложению 2.1 к настоящему решению, в том числе: 

межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в сумме 474 214,9 тыс. рублей, из них: 

из бюджета Волгоградской области – 474 214,9 тыс. рублей, 
общий объем расходов  бюджета Светлоярского муниципального района  на 

2026 год в сумме 778 398,6 тыс. рублей согласно приложению 8.1 к настоящему 
решению; 

дефицит (профицит) бюджета Светлоярского муниципального района на 2025 и 
2026  годы составит по 0,0 тыс. рублей или 0,0 процента к общему годовому объему 
доходов бюджета Светлоярского муниципального района без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений.». 

1.2. пункты 1-3 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить объем  межбюджетных  трансфертов, получаемых от других 

бюджетов бюджетной системы  Российской  Федерации   бюджетом  Светлоярского 
муниципального района на 2024 год в сумме 667 583,1 тыс. рублей согласно 
приложению 3 к настоящему решению, на 2025 год в сумме 587 288,2 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 474 214,9 тыс. рублей согласно приложению 3.1 к настоящему 
решению. 

2. Определить, что объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
бюджету Светлоярского муниципального района из бюджетов  поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год 
в сумме 6 514,3 тыс. рублей, на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме по 0,0 тыс. 
рублей распределяется согласно приложению 4 к настоящему решению. 

3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
Светлоярского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав 
Светлоярского муниципального района, на 2024 год в сумме 81 706,4 тыс. рублей, на 
2025 год в сумме 24 098,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 23 604,0 тыс. рублей 
согласно приложению 11 к настоящему решению.». 

1.3. пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 
«3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение  публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 2 817,0 тыс. 
рублей,  на 2025 год – в сумме 2 717,0 тыс. рублей, на 2026 год – в сумме 2 353,5 тыс. 
рублей.». 

1.4. пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«1. Предусмотреть в расходной части бюджета Светлоярского муниципального 

района по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» раздела 0500 «Жилищно-
коммунальное хозяйство» классификации расходов бюджета Светлоярского 
муниципального района, субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, связанных с оказанием услуг в сфере тепло-, водоснабжения и 
водоотведения на территории Светлоярского муниципального района на 2024 год в 



 3 

сумме 67 725,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 15 000,0 тыс. рублей.». 

2. Остатки средств бюджета Светлоярского муниципального района, 
сложившиеся по состоянию на 01.01.2024 года в объеме 34 596,4 тыс. рублей, могут 
направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов 
и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени района 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 
отчетном финансовом году в объеме не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, 
предусмотренных решением Светлоярской районной Думы о бюджете. 

3. Приложения № 2, 2.1, 3, 3.1, 4, 8, 8.1, 9, 9.1, 10, 10.1, 11, 13, 13.1, 14, 15 
принять в новой редакции. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 
путем официального опубликования. 

 
 
 

Председатель Светлоярской     Глава Светлоярского 
районной Думы      муниципального района 
 
__________Н.И. Думбрава     __________В.В. Фадеев 
 
 


